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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Поставленные руководством страны

задачи по техническому перевооружению и освоению системных информационных

технологий в легкой промышленности, по производству конкурентоспособной

наукоемкой продукции мирового уровня обуславливают необходимость внедрения

инновационных технологий автоматизированного проектирования одежды в

практическую деятельность отечественных швейных предприятий.

Даже на небольших швейных производствах практически вся проектно-

конструкторская документация разрабатывается в цифровом формате, что обусловлено

как требованиями представления информации для проведения автоматизированной

раскладки лекал и раскроя, так и сложившейся в отрасли деловой практикой

представления, передачи и архивирования конструкторско-технологических решений

одежды. При этом в условиях производства автоматизированы только отдельные

стадии процесса проектирования, а именно конструктивное моделирование и

изготовление лекал, а исходная антропометрическая информация для проектирования

представляется в виде дискретных характеристик типовых фигур, утвержденных

стандартами. Повышению степени автоматизации виртуального проектирования на

предприятиях препятствуют недостаточная достоверность визуализируемой внешней

формы создаваемых швейных изделий и высокая стоимость зарубежного

оборудования, позволяющего оцифровывать такие объекты сложной пространственной

формы, как фигура человека и образцы готовой одежды.

Разработка отечественных технологий точного виртуального представления

внешней формы фигуры человека и образцов проектируемых изделий обуславливает

возможность количественного сопоставления параметров трехмерных (3D)

поверхностей для анализа антропометрического, динамического и конструктивного

соответствия одежды, то есть объективной оценки качества проектных решений новых

моделей одежды. Кроме того, наличие достоверной цифровой информации о фигуре

конкретного потребителя и проектируемой одежды позволяет корректно проводить

виртуальные примерки изделий из промышленной коллекции, представленной на сайте

предприятия, что способствует развитию онлайн-продаж выпускаемой продукции и

расширению круга оптовых и розничных клиентов из различных регионов страны и

мира.

Степень научной разработанности проблемы. Многие зарубежные авторы

рассматривают современную индустриальную парадигму швейной промышленности

с позиции «массовой кастомизации», в том числе в Техасском университете Остина

(Xu B., et al., 2003), Техасском университете A&M (Mahfouz A.Y., 2005), Высшей

4

школе бизнеса Стэнфордского университета (Jiang K., et al., 2006), в Вирджинском

государственном политехническом институте (Park H., Kincade D.H., 2010),

Департаменте текстильной и швейной технологии Государственного университета

Северной Каролины (Satam D., et al., 2011), Миланском политехническом

университете (Carulli M.,et al., 2013), Департаменте дизайна Шанхайского

университета Дунхуа (Liu Y.), в то время как в России эта проблема до настоящего

времени не исследована.

Исследованием различных характеристик внешней формы фигуры человека и

научными методами проведения массовых антропометрических обследований

занимались такие ученые, как В.В. Бунак, Р.Мартин (1931), Л.П. Николаев (1935), Н.

Волянский, Н.С. Смирнова, Т.П. Шагурина, П.Д. Горизонтов, М.Я. Майзелис, Г.

Гримм, В.Е. Дерябин, Е.М. Маргорин, В.Г. Властовский, Х.Т. Карме, В.Н. Янина, Я.Я.

Рогинский, М.Г. Левин, E.H. Хрисанфова, И.В. Перевозчиков, Л.И. Тегако, И.И.

Саливон, Ю.С. Куршакова, Т.Н. Дунаевская, П.И. Зенкевич, А.Л. Пурунджан, В.П.

Чтецов, Б.А. Никитюк, С.К. Лопандина и др. Высокотехнологичным

антропометрическим обследованиям населения в национальном масштабе посвящены

зарубежные исследования тайваньских ученых (Leong I.-F., et al., 2007), в Турции

(A.Vuruskan, et al., 2011), в Оклахомском государственном университете (Petrova A.,

Ashdown S.P., 2012), в Германии (Hlaing E.C. et al., 2013), что подтверждает

актуальность внедрения современных методов виртуального бесконтактного

измерения тела человека для массовых обследований населения.

Существенный вклад в разработку проблем получения информации о

пространственной форме фигуры человека внесен И.М. и А.И. Семячкиными, Г.Н.

Ждановым, В.Г. Поляковым (1976), Л.А. Агошковым и др. (1980), М.Н. Ивановым и

др. (1982-83), Л.Ю. Иортом, З.Р. Салиховой (1994), Т.В. Цимбал (2002), Т.М.

Сумароковой и др. (2010), с помощью образцов готовой одежды - М.Л. Ворониным,

В.У. Несмияном (1982), В.М. Белошицким, В.Д. Щадырь (1989), фотограмметрии -

О.В. Покровской, Е.Ю. Кривобородовой (МГУДТ, 2003), Н.Н. Раздомахиным и др.

(СПбГУТД, 2005) , оптических технологий - В.П. Черновым и др. (СПбГУТД, 2003),

В.Я. Колючкиным и др., А.В.Климовым и др. (2003), И.А. Петросовой и др. (МГУДТ,

2005), С.В. Семенякиным и др. (МГУДТ, 2007), ИГТА Н.Л. Корниловой и др. (ИГТА,

2009), Г.Г. Левиным и др.(2011), С.В. Двойнишниковым и др., В.М. Тымкулом и др.

(СГГА, 2012-13), кроме того разработке бесконтактных трехмерных измерений

посвящены исследования зарубежных специалистов Техасского университета Остина

(Xu B., Sreenivasan S.V., 1999), Университетского колледжа Лондона и Лондонского

колледжа моды (Bougourd J.P., et al., 2000), японских (Y. Cho et al., 2006), южно-

корейских (Han H. et al., 2010), (Kim C. et al., 2010), и тайваньских ученых (Leong I.-F.
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et al., 2013), Национального института измерений Великобритании (Leach R., et al.,

2011).

Различные подходы к виртуальному представлению фигуры человека в

швейной промышленности изучались В.Е. Кузьмичевым (ИГТА, 2012), зарубежными

учеными британского Университета Лафборо (Jones P.R.M., et al., 1995),

Университета Южной Флориды (Piegl L.A., Tiller W., 2000), Калифорнийского

университета (Zhao H.-K., et al, 2000), Техасского университета в Остине (Xu B.,

Huang Y., 2003), (Tan K.T.W., et al., 2003), Швейцарского федерального института

технологий в Цюрихе (Remondino F., 2004), Корнуэльского университета (Loker S., et

al., 2004), университетов Шанхая (Ma Y.-Y., et al., 2004), Китайского университета

Гонконга (Wang C.C.L., 2005), Государственного университета Райта в Дейтоне

(Zagorchev L., Goshtasby A., 2006), Университета Генуи (Floriani L., Spagnuolo M.,

2008), Аризонского государственного университета (Yin X., et al., 2009), Университета

Сан-Пауло (Costa L., Cesar Jr., 2009), Кембриджского университета (Chen Y., Cipolla

R., 2011), Департамента швейной промышленности Университета Айовы и

Сеульского университета (Park S.M. et al.,2011),Национального Исследовательского

Совета Канады (Wuhrer S., et al., 2011), Университета штата Нью-Йорк в Стоуни-Брук

(Zhao X., et al., 2012), Государственных университетов Айовы и Канзаса (Lee Y.-A., et

al., 2012), Дрезденского университета (Hlaing E.C. et al., 2013), Бэйхангского

университета Пекина (Chen X.,et al., 2013), однако на настоящий момент

отечественные технологии виртуального представления фигур потребителей

отсутствуют.

В этом направлении также следует отметить ряд современных исследований

создания 3D модели фигуры человека и ее динамической трансформации

швейцарских ученых (Aubel A., Thalmann D., 2004; Magnenat-Thalmann N., Thalmann

D., 2005), мексиканских (Gutiérrez A.M., et al., 2007), итальянских (Attene M. et al.,

2009), японских ученых (Cho Y.S. et al., 2010), в Корейском институте передовой

науки и технологии и Женевском университете (Oh S., et al., 2005), новозеландских

ученых из Университета Окленда (Oberhofer K., et al., 2009), в Департаменте

текстильной и швейной промышленности Корнельского университета (Choi S.,

Ashdown S., 2011), в Шанхайском университете Дунхуа и Государственном

университете Айовы (Zong Y., et al., 2011), (Kasap M., Magnenat-Thalmann N., 2011),

Гонконгском университете науки и технологии (Chen Z., et al., 2013), (Lee J.Y.-C.,

Joneja A., 2014),.

В швейной отрасли проводятся исследования в области проектирования и

производства одежды, которые учитывают особенности телосложения

индивидуальных потребителей, такими учеными, как И.В. Лашина (ОГУИС), Л.П.

[…]


E.G. Andreeva, V.V. Getmanceva, E.V. Lavris, I.A. Petrosova// II International conference

development trends in textile industry design. Belgrade, Serbia, 04–05 June 2010. –

Belgrade, DTM. – Р.34–35. (0,2 п. л./ 0,05 п. л.)

33. Petrosova I. Verwendung von Lichtwellenleiterfasern in der Bekleidung und in

Schuhen [Text] / Petrosova I., Schmidt–Verneburg H. // Fachhochschule Rundschau

Kaiserslautern. – 2011, №2 – Р.21–22. (0,2 п. л./ 0,1 п. л.)

34. Петросова И.А. Анализ изменчивости длины тела женского населения РТ

[Текст] / Д.А. Сангинова, Е.Г. Андреева, И.А. Петросова // Перспективы применения

инновационных технологий и усовершенствования технического образования в

высших учебных заведениях стран СНГ. Материалы V Международной научно–

практической конференции. Душанбе: ПИТТУ.– 2011.– C.438-442. (0,3 п. л./ 0,1 п. л.)

35. Petrosova I. A. Development of a technique of building design clothing for the sport

of ballroom dancing, taking into account the dynamic effects [Thesis] / I.A. Petrosova, E.G.

Andreeva, K.V. Ovchinnikova //Korea–China International Conference «Fashion

Connecting». Zhejiang Sci–Tech University. – Hangzhou: STU– 2012.– Р. 68–69. (0,1 п.

л./0,05 п. л.)

36. Petrosova I. A. Design of women's clothing with the help of a three–dimensional

scan system [Thesis] / I.A. Petrosova, E.G. Andreeva, O.V. Shanceva // Korea–China

International Conference «Fashion Connecting». Zhejiang Sci–Tech University– Hangzhou:

STU– 2012.– Р.70–71. (0,1 п. л./ 0,05 п. л.)

37. Петросова И.А. Применение систем трехмерного сканирования в легкой

промышленности [Тезисы] / Д.А. Сангинова, Е.Г. Андреева, И.А. Петросова //

Проблемы и пути развития легкой промышленности Таджикистана. Материалы

научно–практической конференции Республика Таджикистан. Худжанд, 30.03.2013. –

Худжанд: ПИТТУ.– 2013.– С. 72–80. (0,45 п. л./ 0,15 п. л.)

38. Петросова И.А. Разработка инновационной одежды с применением оптических

технологий [Тезисы] / И.А. Петросова // Проблемы и пути развития легкой

промышленности Таджикистана. Материалы научно–практической конференции

Республика Таджикистан. Худжанд, 30.03.2013. – Худжанд: ПИТТУ.– 2013.– С. 60–

65. (0,25 п. л./ 0,25 п. л.)

39. Петросова И.А. Разработка системы технического зрения для легкой

промышленности [Тезисы] / И.А. ПетросоваЕ.Г. Андреева// Материали за 9–а

международна научна практична конференция, «Настоящи изследвания и развитие –

40

2013», 17–25 января. – София: Бял ГРАД–БГ.– 2013,Том 30.– С.10–14. (0,3 п. л./ 0,15

п. л.)

40. Петросова И.А. Проектирование одежды для спортивных бальных танцев с

учетом динамических изменений размерных признаков [Тезисы]/ И.А. Петросова //

Материали за 9–а международна научна практична конференция «Бъдещите

изследвания – 2013», 17–25 февраля. – София: Бял ГРАД–БГ. – 2013,Том 30.– С.56–

59. (0,3 п. л./0,3 п. л.)

41. Petrosova I. A. Trends of design technologies for innovative textile goods production

[Электронный ресурс] / V.V. Getmanceva, E.V Lavris, I.A. Petrosova // Fiber2fashion:

World internet journal of textile and apparel production – 2011.

Патенты, свидетельства

42. Петросова И.А. Патент на изобретение RU № 2251382. Устройство для

бесконтактного снятия проекционных размеров объекта [Текст] / И.А. Петросова, Е.Б.

Коблякова // патентообладатель – МГУДТ; заявл. 31.03.2004; опубл. 10.05.2005, Бюл.

№ 13. – 5 с.

43. Петросова И.А. Патент на изобретение RU № 2303238 Курвиметр с оптическим

целеуказателем [Текст] /И.А. Петросова, А.И. Мартынова // патентообладатель –

МГУДТ; заявл. 15.03.2006; опубл. 20.07.2007, Бюл. № 20. – 5 с.

44. Петросова И.А. Патент на изобретение RU № 2311615 Способ бесконтактного

определения проекционных размеров объекта и получения его трехмерной модели

[Текст] / И.А. Петросова, Е.Б. Коблякова // патентообладатель – МГУДТ; заявл.

13.07.2005; опубл. 27.11.2007, Бюл. № 33. – 10 с.

45. Петросова И.А. Патент на изобретение RU № 2388606 Cпособ получения

трехмерного объекта сложной формы [Текст] / И.А. Петросова, Е.Г. Андреева, А.И.

Мартынова // патентообладатель – МГУДТ; заявл. 06.10.2008; опубл. 10.05.2010,

Бюл. № 13. – 7 с.

46. Петросова И.А. Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2010616185 РФ. Бесконтактный измерительный комплекс [электронный

ресурс]/ И.А. Петросова, Е.Г. Андреева, Р.С. Клочков // патентообладатель –

Минпромторг РФ; заявл. 08.10.2010; зарег. 20.10.2010.

47. Петросова И.А. Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ № 2013611419 РФ. Система виртуального моделирования женской одежды

[электронный ресурс] /В.В. Гетманцева, М.С. Бояров, И.А. Петросова, Е.Г. Андреева

// патентообладатель Минпромторг РФ; заявл. 26.09.2012; зарег. 09.01.2013.