### ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Петросовой Ирины Александровны на тему:
«Разработка методологии проектирования внешней формы одежды на основе
трехмерного сканирования», представленную на соискание учёной степени доктора
технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий»**

В настоящее время предприятия легкой промышленности активно используют автоматизированные системы проектирования одежды. Интерфейс современных САПР одежды позволяет с помощью средств технического конструирования выполнять полный цикл проектно-конструкторских работ в виртуальной среде. Системы САПР одежды предлагают конструктору использовать базы данных (БД) размерных признаков типовых фигур мужчин, женщин и детей, виртуальные манекены, адаптированные под размерные признаки индивидуальной фигуры, аватары или трехмерные модели фигур. Однако существуют проблемы: 1) недостаточной достоверности визуализируемой внешней формы фигур и создаваемых швейных изделий 2) высокой стоимости зарубежного оборудования, позволяющего оцифровывать такие объекты сложной пространственной формы, как фигура человека и образцы готовой одежды. Существующий механизм получения размерных характеристик тела человека представляет собой трудоемкий и длительный процесс. Большинство существующих методов получения и экспорта размерных признаков индивидуальной фигуры в САПР одежды отличаются сложностью использования, громоздкостью, высокой стоимостью и требуют дорогостоящего обучения операторов, применения специального оборудования и программного обеспечения. Следовательно проблема разработки отечественной системы трехмерного сканирования для трехмерного автоматизированного проектирования швейных изделий, обеспечивающей построение трехмерных виртуальных моделей объектов на уровне физического подобия и высокую точность определения параметров внешней формы одежды и фигуры потребителя, невысокую стоимость аппаратного оборудования и программного обеспечения, доступную для российских швейных предприятий актуальна.

Автором получены результаты, отличающиеся научной новизной.

- Предложена научная концепция «мурусометрии» как совокупность методических приёмов бесконтактного исследования и определения параметров поверхности объектов сложной формы, обеспечивающая одновременное бесконтактное получение достоверной визуальной и метрической информации о поверхности объекта. (Патент РФ 2311615 «Способ бесконтактного определения проекционных размеров объекта и получения его трехмерной модели»).

- Введены новые понятия и термины технологии трехмерного сканирования, даны их определения, в том числе «мурус» как система технического зрения для создания цифровых трехмерных моделей и определения заданных метрических параметров поверхностей сложных форм, «виртуальный измерительный инструмент» как знание о математических зависимостях между координатами эталонного и измеряемого объектов, «эталонная матрица» как закономерность расположения меток, содержащих метрическую информацию, «материальная матрица» как объект с нанесенными метками, «отображение материальной матрицы» как информация о координатах каждой метки материальной матрицы, полученных считывающим устройством.

▪ Предложен способ проектирования внешней формы головных уборов в 3D САПР с учётом антропометрических параметров головы и конструктивных и проекционных прибавок по линии присада, установленных с помощью 3D сканирования.

Разработанная в диссертации методика проведения трехмерного сканирования и измерения виртуальной модели фигуры человека, обеспечивает корректное выделение антропометрических точек, автоматическое получение проекционных, дуговых и обхватных размерных признаков, угловых значений в трансверсальной, сагитальной, фронтальной, горизонтальной плоскостях, построение различных абрисов и сечений фигуры человека для проектирования одежды.

Практическое внедрение результатов диссертационного исследования подтверждается применением разработанных систем трехмерного сканирования совместно с Худжандским университетом им. Осими в 2010-13 гг. для массового обследования женского населения республики Таджикистан. Выборка составила более 10 000 респондентов. Точность получаемых данных о пространственной форме фигуры человека и одежды соответствует ГОСТам, применяемым в швейной промышленности. Разработанные системы 3D сканирования являются объективным инструментом виртуальной оценки качества посадки проектируемых изделий на фигуре человека и способствуют проведению виртуальных примерок на реалистичных 3D моделях фигур потребителей.

Текст автореферата, показывает, что диссертационное исследование И.А. Петросовой является самостоятельной работой, в которой сформулированы научные положения, имеющие важное практическое значение для отрасли.

Однако по тексту автореферата есть **замечание** - неясно, как полученные результаты массового антропометрического обследования населения использованы в дальнейших исследованиях для проектирования внешней формы одежды.

Приведённое замечание не снижает научной и практической значимости работы.

Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Петросова Ирина Александровна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

Генеральный Директор
ОАО «Центральный научно-исследовательский
институт швейной промышленности»
(ОАО «ЦНИИШП»)

Лопандина С.К.

*Подпись Лопандиной С.К.*

105120 г. Москва, Костомаровский пер., 3
тел.: (495) 917-37-90, факс (495) 916-31-34,
e-mail: info@cniishp.ru
www.cniishp.ru